Respondens.

I.  
**Q**UOD Christiani, ad Orientem conversi, jam olim fuerint precati, etiam antiquissimi Patrum testantur. Sec. I. vixit Clemens Romanus, discipulus Pauli, cui Constitutiones, Apostolicæ quæ vocantur, ad scribi vulgò solent, in quarum lib. 2. c. 57. hæc habentur verba: *Cuncti pariter consurgentes & in ORIENTEM spectantes, egressis Catechumenis & pœnitentibus precantur DEUM, qui ascendit super cælum cæli, idq; ad ORIENTEM.* Jam dubium quidem valdè est, num Constitutiones istæ sint Clementis: id tamen dubium non est, quin haud paucæ illarum ita sint comparatæ, ut jam Apostolorum obtinuerint ætate. Sec. II. porrò claruit Iustinus, qui Qq. ad Orthodoxos quæst. 18. aperte scribit: *Precaationis tempore vultu omnes ad ORIENTEM convertimur.* Atq; insuper ritus hujus Auctores Apostolos laudat. *A quibus enim, inquit, orationem Ecclesia accepit, ab eisdem quoq; ubi orare soleat, consuetudinem accepit, à SANCTIS NIMIRUM APOSTOLIS.* Cui consentiens & Clemens Alexandrinus lib. 7. Stromatum scribit: *AD ORTUM MATUTINUM habentur preces.* Sed & Tertullianus, adhuc Catholicus, in Apologetico c. 16: *Innotuit nos ad ORIENTIS regionem precari.* Sec. III. insuper idem confirmat Origenes Homil. 5. in Numeros. Sic enim ille: *In Ecclesiasticis observationibus nonnulla hujusmodi sunt, qua quidem facere convenit, nec tamen ratio eorum omnibus patet. V. gr. quod genua orantes flectimus, & quod ex omnibus cæli plagis ad solam ORIENTIS partem conversi orationem fundimus, non facile puto alicui ratione*

Tertull. in Apol. c. 16. *supplicia inde e[st] in p[ar]tibus  
Oriens soli adorant*) q[uo]d iudicant nos ad *Orientem*  
Oram p[ar]tem.

tionem compertum: & tamen hac opera & velata super humeros nostros portamus, cum ita implemur ea & exequimur, ut à magno Pontifice (CHRISTO) ejusq[ue] filius (Apostolis) tradita & commendata accepimus. Lactantii quoq[ue] illa huc faciunt ex lib. 2. Institut. c. 9: *Ipsius quoq[ue] terra binas partes contrarias inter se diversasq[ue] constituit, scilicet Orientem Occidentemq[ue], ex quibus ORIENS Deo adhaeretur.* Ulterius Sec. IV. Athanasius aut quicumq[ue] Autor est Q[uo]d ad Antiochum quaest. 3. de eadem re ad hunc modum scribit: *Audiant fideles & discant, quod sancti Apostoli Christianorum Ecclesias jusserunt ORIENTEM versus preces suas fundere.* Et Basilius Magnus lib. de Spiritu sancto c. 27: *Omnes spectamus ad ORIENTEM, cum precamur.* Nominatim de Philagrio memorat Gregorius Nazianzenus Epist. 66, quod decubans in lecto aeger, quasi ex carceribus excitatus, manuq[ue] ad caelum tendens & *Orientem* respiciens gratias egerit Deo voce sonorâ. Ex eodem more Latinus Pacatus panegyricum sutum & Theodosij Imperatoris auspicia orditur: *Vt divinis, inquit, rebus operantes, in eam cali plagam ora convertimus, à qua lucis exordium est: sic ego, vota verborum soluturus, id oratione tempus aspiciam, quo Romana Lux cœpit.* Porro & Ioannes Ierosolymitanus lib. 1. in Stratagemata B. Jobi: *Et nunc omnes credentes, sanctis similiter credentibus concordantes, ad ORIENTEM adoramus Dominum Deum nostrum.* Sec. V. eundem Ecclesie morem confirmat etiam Augustinus lib. 2. de Sermone Domini in monte c. 5. Ita enim ille: *Cum ad orationes stamus, ad ORIENTEM convertimur.* Sec. VI. putant floruisse Dionysium illum, quem vocant Arcopagitam. Is hujus moris itidem meminit lib: de Hierarchiâ Ecclesiasticâ c. 2. sect. 2. §. 6. *Inducitenim eum, qui sacro lavacro tingendus erat, post ejurationem Diaboli Christum in Orientem adorantem.* Sec. VII. Germanus, ex Episcopo Cyziceno Patriar-

triarcha Constantinop: in Theoriâ rerum Ecclesiasticarum: O-  
RIENTEM versq; precari traditum est, ut & reliqua, ab Apostolis  
sanctis. Sec. IIX. Damascenus lib 3. de orthodoxâ fide c.  
13: Non temerè ac sine causâ ad ORIENTEM conversi adora-  
mus. Et postea: Est autem Apostolorum hoc institutum. Et  
Albinus sive Alcuinus Flaccus, Caroli M. Præceptor, lib. 2.  
de Trinit. c. 5: Ad Orientem stamus, ad Orientem converti-  
mur. Sec. IX. Walafrius Strabo lib. de exordiis & in-  
crementis rerum Eccles. cap. 4: Reverà congruum est & sa-  
lubri modo institutum, ut Orientem versus facies orando ver-  
tamur. Sed & Photius eodem Seculo ritus hujus mentio-  
nem injicit in Nomo - Canone tit. 7 cap. 5, ubi Basilium citat  
atq; ex eo ait causas esse addiscendas, διὰτι πρὸς ἀνατολὰς εὐχόμεθα,  
quare versus Orientem spectantes precemur.

11. Atq; hinc & veteribus Liturgiis ac ritualibus passim  
hic mos insertus reperitur. Veluti in Liturgiâ Marci, quæ san-  
nè antiquissima est, eo ipso, dum Diaconus diptycha evolvit,  
Sacerdos inclinatus preces fundit, & Diaconus, postquam se-  
dentes assurgere jussit, vociferatur: AD ORIENTEM. Idem  
fit in Misâ S. Gregorii. Nam & in illâ elamat Diaconus: *Aspi-  
cite ad Orientem.* Et hinc Sacerdos ad DEUM convertitur:  
*Tu, inquit, es, cui assistunt Cherubim & Seraphim. - San-  
ctus, sanctus Dominus & sanctus omnibus in rebus.* In Mis-  
sâ Æthiopum quoq; , quæ vulgò Canon Universalis appel-  
latur, inter medias preces Diaconus exclamat: *ASPICITE AD  
ORTUM.* Sed & in ordine Baptismi, qui usum apud illos ha-  
bere perhibetur, Diaconus, priusquam fontem Baptismi  
solenni oratione consecrat, intonat: *IN ORIENTEM AD SPI-  
CITE.* Habemus insuper & Syrorum preces, in quibus est &  
oratio matutina, cum Sol exoritur. De quâ ita Auctor:  
*Tunc facies suas ad Orientem convertunt & Deum adorant  
dicentes: In lumine tuo videmus lumen, IESU plene lumine,*  
quia

*quia tu es verum lumen, quod illuminat omnes creaturas: Illumina nos in lumine tuo eminente, quod est Patris caelestis splendor.* Deniq; & in ordine sacri Ministerij, à Philotheo Patriarchâ conscripto, hæc verba habentur: Καὶ λαβὼν τὸ σάκχιον αὐτῶν ὁ διάκονος καὶ ὠραῖον, καὶ προσκύνσας κατὰ ἀνατολάς, προσέρχεται τῷ ἱερεῖ, *Et acceptâ Dalmaticâ stolâq; suâ Diaconus, postquam ter ad ORIENTEM adoraverit, Sacerdotem adit.* Et postcâ: *Oratione terminatâ erigunt capita: & Diacono Sacerdotem compellente eodemq; plagam orientalem, stolâ tribus digitis dextra manus apprehensâ, demonstrante & dicente: Benedic, Domine sancte, introitum; benedicit Sacerdos AD ORIENTEM,* κατὰ ἀνατολάς. Ad extremum idem mos deprehenditur & ex situ veteris Ecclesiæ templorum. Vocabantur templa Veteribus εὐκτήρια, *Oratoria,* vel domus precationum. Ast hæc plerumq; ad Orientem erant extructæ. Sic enim Clemens Romanus lib. 2. c. 57. de templi formâ differens: *Longa sit domus ad ORIENTEM conversa.* Et alter Clemens, Alexandrinus inquam, loc. cit: *Etiâ templorum antiquissima respiciebant ad Occidentem, ut qui vultu stant ad simulacra, converso doceantur verti ad ORIENTEM.* Tertullianus ad hæc contra Valentinianos c. 3. Ecclesias Christianorum ORIENTEM amare scribit. Et Paulinus Nolanus Epist. 12. ad Severum: *Prospectus Basilica non ut usitator mos est, ad ORIENTEM spectat.* Tandem & C. Sollius Sidonius Apollinaris lib. 2. Epist. 10. ad Hesperium: *Arce frontis ortum prospicit æquinoctialem.*

III. Sed nec causâ defuerunt Ecclesiæ, cur hujusmodi consuetudinem in orando sectaretur. Principiò vel ipsius naturæ lumen unicuiq; dicitur, DEO, ad quem preces nostra dirigimus,tribuendum esse locum istum, qui sit præstantissimus cunctorum. Quamvis enim is ob immensitatem essentia sit ubique, quod etiam Scriptura sacra passim indicat, veluti Ps. CXXXIX. 7. seqq. Esa. LVI, 1. Jer. XXIII, 24.

&

& alibi: nihilominus præcipuè in ipsis etiam sacris sedes ac domicilium ejus in cælo constituitur, quod cælum longè præstantius sit terrâ, Huc spectat, quod David ait Psal. CXV, 16: *Cælum Domino servatum est, terram autem dedit hominibus.* Cujus causam Athanasius lib. contra Sabellium hanc esse ait, ut & *sublimitas illius ac magnificentia, & istorum humilitas ex usu loquendi significetur.* Unde & gentes omnes moratiores manus inter precandum ad cælum tollere consueverunt, sicut & observat Auctor lib. de Mundo, qui putatur esse Aristoteles, c. 2. Ac meminere ejus ritus passim & alij ex Scrip-  
toribus profanis. Sic enim Homerus Odyss. 1:

— — Ille continuo Regi Neptuno

*Supplicabat, manus extendens in cælum stelliferum.*

ὄρεγων εἰς ἕρανὸν ἀερόεντα. Et de Pythagorâ Jamblichius in vitâ ejus: *Dicebat non esse è lecto surgendum, posteaquam sol oritur, ἀλλὰ τὸν μὲν παραλῆρεῖν, ὅπως ἀνιόντα προσεύξωνται, sed observandum quidem esse solem, ut Orientem adorarent.* Porro & Apollonius Rhodius lib. 1. Ἀργων:

Et mulieres

*Sublatis in cælum, εἰς ἀστέρας, manibus Deos sollicitissimè*

*Orabant, optatum impertirent reditum.*

Ad hæc Lucianus in Philopatriide: *Nos Athenis ignotum inventum adoremus, manus in cælum tendentes, χεῖρας εἰς ἕρανὸν ἐκτεινάντες, gratias illi agamus.* Non minus verò & Latini Auctores huius ritus faciunt mentionem. Sic enim Valerius Flaccus lib. 1. Argonaut:

— — — tendens ἧς, pias ad sidera manus  
*Omnipotens Regina, inquit.*

Et lib. 4.

*Sustulit hic geminas Phineus ad sidera palmas.*

Virgilius quoq; lib. 1. Æneidos:

*Ingemit & duplicis tendens ad sidera palmas  
Talia voce refert.*

Rursus

Rursus lib. 2. *Æneidos*:

*At Pater Anchises oculos ad sidera lætus  
Extulit, & calo palmas cum voce tetendit.*

Et lib. 3. *Æneidos*.

*At Pater Anchises passis de litore palmis  
Numina magna vocat.*

Porro & Horatius lib. 3. Od. 23:

*Calo supinas si tuleris manus  
Nascente Luna rustica Phidele.*

Ovidius in super lib. 8. *Metamorph.*

*Ad sidera supplex  
Crassa manus tollens.*

Et lib. 1. *Trist. Eleg. ult.*

*Ipse gubernator tollens ad sidera palmas  
Exposcit votis immemor artis opem.*

Denique & Livius lib. 5. de Camillo: *Dicitur manus ad  
cælum tollens ita precatus esse.* Et lib. 36. *Nixa genibus su-  
pinas manus ad cælum ac Deos tendentes orantesq;.* Jam &  
Oriens præstantior est aliis mundi plagis. Exordium namq;  
est diei ac lucis, indeq; supremum cælum suum auspicatur mo-  
tum. Meridies autem ipsius diei motusq; diurni est medium;  
medio autem sine dubio prius est principium. Occidens por-  
rò finis est diei & terminus lucis, initium contra tenebrarum.  
Septentrio autem punctum est meridiei oppositum, nocturnum  
per medium dirimens veluti & dissecans cæli motum. Ma-  
nu ducit ergò nos vel ipsamet ratio, ut Orientem præ-  
cipuè DEo tribuamus, atq; hinc & preces nostras, eò con-  
versi, ad DEum dirigamus. Quod & Gentiles rursus obser-  
vasse passim probatissimi quiq; Scriptores confirmant. Ita de  
Magis memorat Herodotus, quod *soliti fuerint contra Solis  
ortum adorare.* Et Virgilius lib. 12. *Æneid.* scribit:

*Illi ad surgentem conversi lumine Solem  
Dant fruges manibus salsas.*

Ad

Ad quem locum Servius: *Non utiq; Solem, ait, surgentem dixit. Iam dudum n. dies erat, sed disciplinam ceremoniarum secutus est, ut Orientem spectare diceret eum, qui esset precaturus.* Et Ovidius lib. 4. Fastorum:

*Hac Dea placanda est, hanc tu conversus ad ortus Dic quater.*

Apuleius quoq; lib. 2. de asino aureo de Sacerdote quodam Ægyptio: *Tunc Orientem obversus & incrementa Solis augusti tacitus imprecatus venerabilis scena facie studia presentium ad miraculum tantum certatim advexit.* Rursum Lucianus in Menippo suo seu Necyomantiâ: *Homo me suscipiens primum abluit ad Euphratem, mane Solem Orientem versus perducens ac sermonem quempiam longum musitans, quem non admodum exaudiebam.* De Numa adhæc refert Plutarchus in vitâ ejus, quod *præceperit subdelegatis suis preculas suas versus Solis Orientem instituere.* In templis quoque suis hinc aras versus Orientem collocatas habebant, ut huc orantes verterentur. Testatur id Vitruvius lib. 4. Architect. c. 5. & 8, ubi de structurâ ædium sacrarum agens inquit: *Signa in cellis collocata spectare ad vespertinam cali regionem debere & ARAS AD ORIENTEM, ut qui adierint ad aram immolantes aut sacra facientes, spectent ad partem cali Orientis.* Idem habet Porphyrius de antro Nympharum, ubi quærit, cur antrum hoc ostium habuerit Diis præparatum in australi plagâ: *ὡς ἀνορθῶν πάντων τῶν ἱερῶν τὰ μὲν ἀγάλματα καὶ τὰς εἰσοδὺς ἐχούτων πρὸς ἀνατολὰς τετραμμένας. τῶν δὲ εἰσιόντων πρὸς δύσιν ἀπορώτων, ὅταν ἀντιπρὸσωποι τῶν ἀγαλμάτων ἔσῳτες, τοῖς θεοῖς τιμὰς καὶ θεραπείας προσάγωσι.* *Cum omnia ferè templa statuas ingressusq; versus ortum habeant: ingredientibus autem occasum respiciant, ubi vultu statuis obverso consistentes Diis honorem cultumq; tribuunt.* Deniq; & Higinus de limitibus: *secundum antiquam consuetudinem limites diriguntur, qua-*

re non omnis agrorum mensura in Orientem potius, quam Occidentem spectat. In Orientem, sicut, ades sacra.

IV. Irrepere tamen hic citò satis horrendi abusus, ut Solem ipsum, quem in Oriente primum oculis usurpabant, homines adorarent, quod præ aliis operationes ejus essent gratæ & planè insignes. Quâ de re Diodorus Siculus lib. 1. Bibliothecæ: *Homines antiquissimi mundam supra se contemplati nec absq̃ stupore admirati, universi naturam existimarunt esse DEOS aternos ac primos, Solem & Lunam.* Et Prodicus Chius apud Sextum Empiricum lib. 8. adversus Dogmaticos affirmat homines *Solem Lunam & cetera* ὡρελθῆνα τὸν βίον *pro Diis habuisse, διὰ τὴν αὐτῶν ἀφέλξαν, ob utilitatem & adjumenta ipsorum.* Inspecie de regibus Ægyptiis memorat Plinius lib. 36. c. 8, quod *obeliscos, referentes figuram radiorum Solis, Numini consecrarint, idq̃ primum instituisse Mithram, qui in Solis urbe, Heliopoli scilicet, regnavit.* De Assyriis quoq; Macrobius lib. 1. Saturnal. c. 23: *Assyrii, inquit, sub Iovis nomine, quem Dia Heliopoliten cognominant, maximis ceremoniis celebrant in civitate, qua Heliopolis nuncupatur.* De Persis porro Herodotus in Clío: *θύουσι ἡλίω, sacrificant Soli.* Et Strabo lib. 15: *τιμᾶσι δὲ καὶ ἡλίον, ὃν καλεῖσι Μίθραν, Venerantur verò & Solē, quē Mithrᾶ vocant.* Sed & de Libyæ populis Herod: rursus in Melpomene: *θύουσι ἡλίω καὶ σελήνῃ μύουσι, τῆτοισι μὲν γὼν πάντες λιέουες θύουσι, Sacrificant Soli & Lunæ solis, quibus omnes Libyæ populi solent immolare.* De Massagetis insuper Strabo lib. 11: *Tantummodo Solem Deum putant, atq̃ illi equum mactant.* De Germanis deniq; Julius Cæsar: *Deorum, inquit, numero eos solos dicunt, quorum opibus aperire juvantur, Solem & Vulcanum & Lunam.* Fuisse verò jam ab antiquo Solis cultum Paganis in usu, vel ex ipsis sacris literis constat, Sic enim Moses Deut. c. IV. 19: *Ne tollas oculos*

oculos tuos versus caelum & aspicias Solem ac Lunam & stel-  
las cum universo exercitu caelorum, & impulsus adores atq;  
coles ea. Nisi enim jam isto tempore Solis cultus passim  
apud populos invaluisset, interdicto isto opus haud fuisset. Sed  
& comprobatur antiquitatem cultus istius locus ille ex Jobo cap.  
XXXI. 26, 27: *Si vidi Solem, quando splendebat, & Lu-  
nam (à quâ) pretiosum abii: & seduxit sese in abscondito cor-  
meum & osculatum est manum meam os meum, etiam hoc fu-  
isset iniquitas iudicata, quia abnegassem Deum desuper.* So-  
lebant enim Pagani Solem adorare manum osculantes, seu  
dexteram ori admoventes. Quod colligitur inter alia etiam  
ex 1. Reg. XIX, 18, ubi hæc habentur verba: *Genua mihi re-  
servavi, qua non sunt incurvata ante Baal, & omne os, quod  
non adoravit eum, osculans manum.* Sed & apud ipsos gen-  
tiles Scriptores passim mentio fit huiusce ritus. *In adorando  
dextram ad osculum referimus,* inquit Plinius lib. 28. c. 2. Et  
Apuleius Apol. 2: *Nulli Deo ad hoc avi supplicavit: nullum  
templum frequentavit, si sanum aliquod praterat, nefas ha-  
bet adorandi gratiâ manum labris admovere.* Rursus lib. 4.  
Metamorphoseon: *Et admoventes oribus suis dextram, prio-  
re digito in erectum pollicem residente, ut ipsam prorsus De-  
am Venerem religiosi adorationibus venerabantur.* Ex Græ-  
cis eundem morem confirmat Lucianus in Encomio Demo-  
sthenis. Cum enim Demosthenes dixisset, post salutatos Deos  
se sponte secuturum, moxq; manum labris admovisset, subdit:  
*Ego sic sperabam facturum, cum ille manum ori admovet: ne-  
que ego suspicabar eum aliud facere, quàm orare Deos.* Et lib. de  
Saltatione: *Quid verò Græcorum gentes tibi commemorem,  
cum Indi quoq;, posteaquam manè è strato surrexerint, Solem  
precibus sint venerati, quanquam non, quemadmodum nos de-  
osculata manu perfectam precationem esse arbitramur.* De-  
niq;

niq; etiam ex nostris hujus rei mentionem injiciunt non pau-  
interq; eos & Minutius Felix in Octavio, nec non Hierony-  
mus l. 3. adv. Ruffinum & comment. in c. 13. Osee. Ne  
ergo cultu idolo latrico, ad quem admodum proclives erant,  
irretirentur & Judæi, voluit Deus ad tempus morem istum su-  
spendi atq; altare apud illos ad Occidentem erigi jussit, quo  
ad hunc conversi orarent. Colligere id in promptu est ex c.  
VIII. Ezech. v. 17, ubi Propheta reprehendit Sacerdotes, quo-  
rum munus erat Regem vindicare atq; ritus ejus religiosius  
observare, quod *terga contra arcam Domini vertissent atq; ad  
Orientem conversi Solem venerati fuissent*, sicut & observat  
Walafrius Strabo l. c. dicens: *Invehitur hoc loco Propheta  
in istos viros, qui præter morem versus Solem orientem ora-  
runt*. Sed & Exod. XXVII. ostium tabernaculi ad Orientem  
poni jubetur, ut Judæi ingressi oculos ad altare ostio oppositū,  
adeoq; in Occidentem defixos haberent. Josephus in super  
lib. 8. Antiquitatum templum habuisse scribit ostium versus  
Orientem, ita ut *Sol inde exoriens subito per templi & oraculi  
ostia radios dirigens arcam & propitiatorium collustraret ac  
veluti primus Deum adoraret in eo super Cherubim residen-  
tem, quo Judæi à Sole discerent non Solem, sed Deum in tem-  
plo adorare*. *Conversum*, inquit & Anastasius Nicænus  
quæst. 18. in Scripturam, *templum Salomonis non ad Orien-  
tem, ne precantes adorarent Solem orientem, sed Solis Domi-  
num*. R. Moses Maimonides jam Abrahamum ait hunc san-  
ctuario ob istam causam destinasse locum. Sic enim ille in O-  
pere suo More Nebochim parte 3 cap. 45: *Expressè, inquit,  
docent Rabbinii nostri in Gemara, Abrahamum Patrem nostrū  
designasse Occidentem pro loco sancti sanctorum*. Causa autem  
hujus rei meo judicio est, quod cum communis eo tempore su-  
perstitio fuerit, Solem adorare ac pro Deo habere, sine dubio  
omnes

omnes homines ad Orientem se converterint. Itaq; convertis se Abraham Patriarcha ad Occidentem in monte Morjab, hoc est, in sanctuario, ita, ut tergum suum Soli obverterit. An ignoras enim, quid fecerint Israelita, cum apostatarent, & ad errores istos antiquos declinarent? Posteriora sua (inquit Propheta) verterunt templo Dei & faciem suam ad Orientem versus & curvabant se ad ortum Solis, vel versus Occidentem ipsi Soli. Tu hoc admiratione & notatu dignum observa.

V. Cæterum per Messiam tollendus erat plurimum Deorum cultus, quemadmodum prædixerat etiam Esaias Propheta c. II. 17, 18 scribens: *Dominus solus superior erit in die illo: Idola autem in univrsum permutabit* sive perdet, aut tollet de medio. Non inconueniens etgò erat, ut ab Ecclesiâ, in quâ idololatria funditus erat destructa, antiquus ille versus Orientem precandi mos, ad quem natura ipsa hominem ante duxerat, renovaretur. Non enim eò Christianismus noster directus est, ut naturam in iis, quæ rationi sunt conformia, impediât, sed potius, ut perficiat eam & exornet. Quandoquidem apud nos, Christianos, ait Iustinus l. c. præstantissima quaq; ad honorem & venerationem Dei destinamus, opinione autem hominum præstantior est Oriens aliis creatura partibus, eam ob rem precationis tempore vultu ad Orientem omnes convertimur, perinde atq; dextrâ manu in nomine Christi eos consignamus, qui sigillo tali indigent eò quod præstare sinistra putetur, quamvis positurâ, non naturâ ab illâ differat. Et Damascenus lib. 3. de Orthod. fide c. 13: *Ea pars, quâ Sol oritur, Deo adorationis ergò assignanda. Ei siquidem omne bonum consecrare par est, à quo quicquid boni est, bonitatem accepit. Quia divus quoq; David his verbis utitur: Regna terra cantate Deo: psallite Domino, qui ascendit super calum cali ad Orientem.* Tantò pronius autem ritum hunc susceperunt.

perunt Christiani, quò à Judæis & Judaizantibus discrimina-  
rentur. Non enim deerant, qui rituum Judaicorum obser-  
vantiam omnimodè necessariam esse & quidem sub dispēdic  
salutis dicitarent. Ut taceamus, quòd Occidens veteris, Orien-  
tem autem novi Testamenti referat conditionem. In veteri enī,  
Testamento mysteria Dei imperfectè & obscurè proponeban-  
tur : in Novo autem manifestissimè proponuntur. Unde  
& nocti illud, hoc diei comparat Apostolus Rom. XIII, 12.  
*Comparat diei scientiam & ignorantiam nocti*, ajunt Hierony-  
mus & Primasius in comment. Et Theodoretus : *Noctem*,  
inquit, *vocat tempus ignorantie, diem autem tempus post ad-  
ventum Domini. Exortus enim Sol justitia divina cognitio-  
nis radiis orbem terrarum illuminavit.* Meritò ergò Judæi,  
ad quos pertinebat verus pactum, versus occidentem; Christia-  
ni autem, ad quos novum foedus spectat, ad Orientem se pre-  
turi convertunt. Cum enim antè, æquè ac Judæi, essent tene-  
bra, nunc lux facti sunt in Domino, seu beneficio Christi  
Eph: V, 18. *Quoniam diei natalis*, ait Clemens rursus Ale-  
xandrinus lib. 7. Stromatum, *imago est Oriens, atq; illinc quo-  
que lux augetur, qua primum illuxit ex tenebris, usq; qui vo-  
luantur in ignorantia exortus est dies cognitionis verita-  
tis, quemadmodum Sol oritur, ideo ad ortum matutinum ha-  
bentur preces.*

VI. Ulterius ex Gen. II, 8, constat, quòd Paradisus,  
prima nostra patria, in Oriente fuerit situs. Sic enim dicto  
loco Moses : *Plantavit Deus Paradisum voluptatis, hortum  
in Eden ab Oriente, in quo posuit hominem, quem formave-  
rat.* At expulsi inde fuerunt rursus Protoplasti, postea-  
quam Deo se immorigeros præstiterunt, qui & in plaga eius  
orientali Cherubim, id est, Angelos, humanam formam ha-  
benres, posuit cum gladio versatili, Gen. III, 24, ne ipsis & po-  
steris

Aeris co-  
conditio  
psium sub  
dimus, u  
radisum  
mens R  
onum A  
surgent  
unde pr  
ctus est  
quod san  
iem ver  
ramus,  
nos patr  
sentit hi  
ad Orie  
facienti  
quem co  
rius Ny  
Ad O  
duntax  
riter ad  
univer  
Dico an  
quæ eje  
in part  
mus, &  
beatitu  
cit: P  
Deus p  
finxerit

feris eorum reditus ad locum hunc pateret. Hujus miseræ  
conditionis, quam post Tragicum illum Protoplastorum la-  
psum subimus omnes, meritò recordamur, quando preces fun-  
dimus, ut tanto majori desiderio perveniendi ad cælestem Pa-  
radisum, cujus ille imago erat, teneamur. Respicit huc Cle-  
mens Romanus, aut quicumq; tandem Auctor est constitui-  
onum Apostolicarum lib. 2. cap. 57: *Cuncti con-*  
*surgentes --- DEVM precantur --- idq; ad Orientem,*  
*unde primus homo, neglecto Dei mandato, consilio serpentis eje-*  
*ctus est.* Pariter & Athanasius l. c: *Audiant fideles & discant,*  
*quod sancti Apostoli Christianorū Ecclesias ideò jusserunt Ori-*  
*entem versus suas preces fundere, ut ad Paradisum, unde cecide-*  
*ramus, respicientes, suppliciter à Deo petamus, ut in antiquam*  
*nos patriam & locum, unde cecidimus, restituere velit.* Con-  
sentit his & Basilius Magnus l. c. scribens: *Omnes spectamus*  
*ad Orientem, cum precamur; pauci tamen novimus, quod id*  
*facientes antiquam requiramus patriam, videlicet Paradisum,*  
*quem constituit Deus in Eden ad Orientem.* Sed & Grego-  
rius Nyssenus homil. 5. in Orat. Dominicā in eandem sententiā:  
*Ad Orientem, inquit, nos convertemus, non quod Deus illie*  
*duntaxat videatur: qui enim ubiq; est, in nulla parte peculia-*  
*riter ac separatim comprehenditur: nam ex aquo continet res*  
*universas. Sed quod in Orientis partibus prima nobis patria sit,*  
*Dico autem de ea, quam in Paradiso habuimus, habitatione, ex*  
*quā ejecti sumus. Plantavit enim Deus Paradisum in Eden*  
*in partibus orientalibus. Igitur ad orientales partes respici-*  
*mus, & recordamur, quemadmodum ex lucidis & Orientalibus*  
*beatitudinis locis ejecti sumus.* Porro & Damascenus loc-  
cit: *Præterea ad hunc modum loquitur Scriptura: Plantavit*  
*Deus paradisum in Eden ad Orientem, ubi hominem, quem ef-*  
*finxerat, collocavit, eumq; violato præcepto expulit, atq; è re-*  
*gio-*

Dei  
e  
con  
10  
48  
10  
70

gione paradisi voluptatis constituit, hoc est, ad occasum. Quo  
fit, ut veteris patriæ desiderio ad eam defixos oculos habeamus,  
cum Deum oramus. Et Germanus, Patriarcha Constantino-  
polititanus, in Theoriâ rerum Ecclesiasticarum: Orientem  
versus precamur, quod nos denuò Paradisum illum expetimus  
& speculamur ab Oriente recuperatum iri expectantes. Deniq;  
subscribit his & Honorius Augustodunensis lib. 1 Gemmæ  
animæ, sive de antiquo Missæ ritu c. 95: Quia in Oriente, ait,  
est patria nostra, scilicet Paradisus, inde expulsos nos dolemus.  
Orantes ergò contra Paradisum nos vertimus, quia reditum il-  
lius petimus. Petere autem illum non possumus ab ullo alio,  
quàm vero & vivo Deo, cujus similitudinem quandam Ori-  
ens refert, observante id etiam Lactantio lib. de Orig. error.  
c. 10. his verbis: Oriens Deo similis censetur, quia ipse lumi-  
nis fons & illustrator est rerum, & quod oriri nos faciet ad vi-  
tam æternam. Occidens autem conturbata illi pravaq; menti  
adscribitur, quod lumen abscondat, quod tenebras semper in-  
ducatur & homines faciat occidere atq; interire peccatis. Ad  
Orientem ergò precaturi Christiani faciem dirigebant, ut ad-  
monerentur ad DEUM consurgere, sicut inde cælum surgit.  
Ita Athanasius loc. cit: Non ideò adoramus ad Orientem,  
quod in eâ parte mundi aliquo modo circumscriptus habitat: sed  
quia Deus lux est vera diciturq; eam ob causam ad creatum  
istud lumen conversi, non illud, quod creatum est, lumen, sed e-  
jus luminis creatorem adoremus, & ex elemento omnium splen-  
didissimo omnium elementorum splendidissimum creatorem De-  
um veneramus. Sed & Augustinus lib. 2. de Serm. Domini  
in monte cap. 5: Cum ad orationes stamus, ad Orientem con-  
vertimur, unde cælum surgit: non tanquam ibi sit Deus &  
quasi ceteras mundi partes deseruerit, qui ubiq; præsens est  
non locorum spatii, sed majestate potentia: sed ut admonetur  
tur

zur animus ad naturam excellentiorem se convertere, id est, ad Dominū, cum ipsum corpus ejus, quod est terrenum, ad corpus excellentius, id est, ad corpus caeleste convertitur. Idem repetit serm. 182. de temp: scribens: Cum ad orandum stamus, ad Orientē vertimur; unde calum surgit: non idē, quod ibi sit Deus, tanquam ceteris mundi partibus relictis: sed ut admoneatur animus ad excellentiorem naturam consurgere, id est, ad Deum.

VI. Porro in specie per Orientem designatur media divinitatis persona, Servator noster, Jesus Christus, qui & in carne manifestatus, Orientem solum corporali suā præsentiā dignatus est. Sic enim de illo Deus apud Zachariam c. III, 8: *Adducam ego servum meum Orientem.* Ubi LXX habent vocem, *ανατολη*, quæ propriè usurpatur de ortu Solis, Lunæ & stellarum. Unde & Ambrosius lib. 1. Epist. 8 verba Prophetæ ita adducit: *Ecce ego mittam servum meum. Oriens nomen est ei. Dicit ei, Jesu filio Jesedech, ait Hieronymus ad c. 3. Zach. & amicis illius plenam & perfectam beatitudinē tunc futuram, quando veniet Oriens, de quo scriptum est: Ecce vir Oriens nomen ejus. Et in Malachiā: Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitia. Et in Numeris: Orietur stella ex Jacob, & homo ex Israël. Et Cyrillus Alexandrinus in Comm. ad eundem loc: Sed idem, Christus, & Oriens erat, id est, Sol justitia. Exortus est enim, & illuminavit nos velut in tenebris degentes, & tunc tiam non tanquam nocte & veterino obrutos mundanis voluptatibus mentis quæ oculum tenebris offusum habentes, excitavit ad vigiliam, & grati suæ nos illustravit. Et postea: Nominat, Christum videlicet, servum, quoniam in servi formā venit. Orientem, quia verum lumen est, idem & dies, & clarus Lucifer in mentibus exoriens, & corda lucida efficiens. Neq; dubium est, quin ad hunc locum respexerit etiam alter Zacharias, Sacerdos, cum in hymno suo canit: *Ex intima**

C

mise-

*misericiordiâ Dei inuisit nos ἀνατολή ἐξ ὕψους, Oriens ex alto, Luc.*  
**1, 78.** Vocatur Oriens ex alto ratione divinitatis: quoad hu-  
 manam enim naturā ex terrā ortus est, sicuti annotat & Chry-  
 sostomus, citante Photio, scribens: *Αὐτῆ γὼν ἡ ἀνατολή ἐξ ὕψους*  
*εἰπέται, καὶ ἀπὸ γῆς. ἐξ ὕψους μὲν κατὰ τὴν θεότητα, ἀπὸ γῆς δὲ κατὰ*  
*τὴν ὀικονομίαν, Hic Oriens ex alto ortus est & è terrâ: ex alto*  
*quod ad divinitatem; è terrâ, quod ad humanam naturam.*  
 Cujus respectu & stella vocatur *ex Iacob oriunda Nū. XXIV,*  
**17,** quemadmodum utriusq; ratione habitâ *Sol* nuncupatur  
*Iustitiæ Mal. IV. 2.* Ad Orientem ergo conversi precabantur  
 Christiani, ut Christum hoc ipso sibi velut in imagine quadam  
 ob oculos ponerent, ei, ceu vero iustitiæ Soli, honorem, quem  
 alteri Soli gentiles vindicabant, deferrent, atq; sic superstitionem  
 majorum suorum corrigerent & emendarent. Quo spectant  
 illa Iustini ex Dialogo cum Tryphone: *Solem quidem DEUS*  
*permisit prius adorari, quemadmodum scriptum est, verum*  
*nunquam quenkum videre fuit, qui propter fidem in Solem*  
*mortem subiisset. Propter nomen autem Iesu ex omni hominum*  
*genere & sustinuisse & sustinere supplicia potius omnia, quàm*  
*ut eum negent, cernere licet. Ardentius namq; ejus est, veri-*  
*tatis scilicet & sapientia verbum, & lucidius multò quàm So-*  
*lis virtutes: & in recessus cordis atq; mentis penetrat. Vnde*  
*& dictum est: Super Solem exoriatur nomen ejus: & item, Ori-*  
*ens nomen ejus Zacharias effert. Sed & Tertullianus huc respec-*  
*xit lib. contra Valentin. c. 3. dicens: Nostra columba, domus sim-*  
*plex, etiam in editis semper & aperta & ad lucem: amat figu-*  
*ram Spiritus sancti, Orientem Christi figuram. Nec omniten-*  
*dus nobis Corippus, antiquus Poëta, qui sub Justino Impera-*  
*ore Sec. VI. floruit: Sic enim ille lib. 1 canit:*

*Hunc veterem primi ritum non vñdè colebant,*  
*Esse DEUM Solem recta non mente putantes.*  
*Sed factor Solis, postquam sub Sole videri*  
*Se voluit, formamq; Deus de Virgine sumpsit.*

Huma-

Johann  
 Oriens  
 visibili  
 ex ei, q  
 doratio  
 Etum a  
 ris labi  
 duplici  
 Spiritu  
 est lun  
 appella  
 oritur,  
 de reb  
 verim  
 pore a  
 poscin  
 ejus.  
 nentis  
 Christi  
 cujus  
 niq; C  
 tem  
 li san  
 tie, C  
 fibilis  
 ani, c  
 distin  
 habe  
 quan

Humani generis, tunc dempto Soli honore  
Est Christo delatus honos.

Johannes Damascenus loc. cit: Non temerè ac sine causâ ad Orientem conversi adoramus. Nam quia ex visibili simul & invisibili, hoc est, ex eâ naturâ, qua intelligentia percipitur, & ex eâ, qua in sensum cadit, constamus, duplici quoq; proinde adorationis genere illum rerum omnium parentem & architectum afficimus: quemadmodum videlicet & mente & corporis labiis psallimus, & aquâ simul & spiritu baptizamur, & duplici modo Domino copulamur, nempe dum sacramenta & Spiritus gratiam percipimus. Quoniam igitur Deus spiritale est lumen, & Sol justitiæ ac Christus in literis sacris Oriens appellatur, idcirco nobis faciendum est, ut eam partem, quâ Sol oritur, ipsi adorationis ergo assignemus. Walafridus Strabo de rebus Ecclesiasticis c. 4: Orientem versus facies orando vertimus: quia sicut ab Oriente lucis adventum suscipimus corporea: sic in orationibus illuminari super nos vultum illius depreciamur, de quo scriptum est: Ecce - - - Oriens nomen ejus. Et: Visitavit nos Oriens ex alto. Honorius Augustodunensis l. c: Alia, nempe causa est precum versus Orientem, quia Christum, qui est Oriens & lux vera, nos adorare significamus, cujus debemus esse cali, ut ejus lux in nobis velit oriri. Deniq; Germanus, Patriarcha Constantinopolitanus, l. c: Orientem versus, ait, precari traditum est, ut & reliqua, ab Apostolis sanctis; & ita res habet, propterea, quod spiritualis Sol justitiæ, Christus Deus noster, in terrâ apparuit in Orientis Solis sensibilis partibus, ut Propheta inquit: Oriens nomen ei est.

VII. Quemadmodum autem Christum adorant Christiani, quo ipso ab infidelibus, Judæis, Paganis, Muhammedanis, distinguntur: ita & ab ipso preces eorum omnem suam vim habent. Iese enim exauditionem precum nobis morte suâ, quam in arâ crucis pertulit, est promeritus. Jam autem pe-

pendit Christus ita in cruce, ut ad occasum prospiceret. Ita enim fert traditio vetus, cuius meminit & Hieronymus in cap. 15 Marci, dicens: *Ipsa species crucis quid est nisi forma quadrata mundi? Oriens de vertice fulgens, Arcton dextra tenet, auster in lava consistit, Occidens sub planta firmatur.* Sedulius quoque; lib. 4 Carm. Paschalis:

*Occiduo sacro labuntur fidere planta:*

*Arctum dextra tenet, medium lava erigit axem.*

Citat hos versus & Beda cap. 89 in Lucam. Ad Orientem ergo se verterunt inter precandum Christiani, ut Christum crucifixum rectam veluti intuerentur atque memoriam ejus sibi refricarent, cogitantes, non per alium, quam hunc ipsum, sibi aditum patere ad Deum. Judæi merito ad austrum vertebant facies suas inter orandum, inter alia & ideò, quod Bethlehem, unde nasciturus erat Dominus, versus hunc quoad Jerusalem, ubi ordinariè preces suas peragebant Judæi, Joh. IV, 20, 21, sita erat. Quod observavit inter alios etiam Athanasius rursus d. l. ita scribens: *Ad Austrum intendere Judæis Propheta preceperunt, quod ex Austro, quoad Jerusalem scilicet, ex Bethlehem nasciturus erat Dominus. Unde & Propheta dixit: Deus ab austro veniet, hoc est, à noto, qui dicitur Theman.* Nos Christiani autem merito ad Orientem vultum nostrum inter precandum dirigimus, quod illic stetit crux, atque ad se veluti invitavit, ut meriti sui & passionis nos participes redderet. De seruo Stratonis illius, qui Tyriorum postea Rex factus, memorat Justinus Historicus in Trogi Epitome lib. 18. c. 3, quod ex consilio Domini Orientem Solem in Occidente quæserit ac reperit. At Christianiè contrario Christum, justitiam Solem, Occidentem, id est, pro se morientem in Oriente quæserunt, eumque adorantes animi illuc oculis spectarunt. Tum etiam Dominus, ait Damascenus loc. cit. *cum in cruce penderet, ad occasum prospiciebat eoque nomine ita adoramus, ut eum obtineamus.*

VIII.

VIII. Porro & ideo ad Orientem spectabant Christiani oraturi, ut mortis Christi ac resurrectionis, in quarum illa veluti occidit, per hanc autem quasi rursus exortus est, nec non ascensionis ejus & descensus de caelo recordarentur. Ascendit enim in caelum ex monte Oliveti. Hic verò è regione Jerusalem situs est ad Orientem, quemadmodum testatur & Iosephus lib. 6. de bello Judaico c. 3 (8) scribens: *His praeceptum erat sexto ab Hierosolymis stadio castra ponere, quae in parte mons, Oliveti dictus, ὁ τῆ πόλεως πρὸς ἀνατολὴν ἀντικειται, quae regione civitatis ad Orientem situs est.* Unde & Zacharias de ascensione Christi oraculum edens c. XIV, 4: *Stabunt pedes ejus super montem olivarum ad Orientem.* Putant autem cum, cum caelum ascenderet, faciem itidem à Jerusalem averisse versus occidentem, idq; verisimile reddere conantur ex ultimis pedum ejus vestigiis, ad hujus rei memoriam petrosò monti instar ceræ impressis, quæ etiamnum visuntur, quod unanimi consensu testantur, qui terram sanctam lustrarunt. Veluti Christophorus Radzivilius Dux Epist. 2, Alexander Comes Palatinus, Johannes Werlià Zimbern / Jacobus Wormser, Melchior Seydlitz / Johannes Tücher / Daniel Ecklin ab Aron / Johannes de Montavillâ, Rudolphus à Suchen in suis Itinerariis: nec non Salomon Schweiger in sui Itinerarii lib. 3. c. 36; item Johannes Schwallert / lib. 3. Itinerarii; deniq; & Adrichomius in Theatro Terræ sanctæ in descript. Hierosolym. n. 192. *Ad Orientem,* inquit Joannes Hierosolymitanus loc. cit. *adoramus Dominum Deum nostrum, qui propter nostram salutem atq; redemptionem super occasum sanè descendit, utpote in passione ac morte occisus; ad Orientem verò ascendit, utpote à mortuis post passionem resurgens & in caelum post resurrectionem ad Orientem ascendens.* Quod autem etiam in adventu secundo Occidentem versus conversurus sit faciem, colligunt ex illo, quod Act. I, 9 dicitur: *Quemadmodum vidistis*

Hierosolym. n. 192.

distis cum ascendente, ita veniet. Rursus, inquit Damascenus de  
Servatore loquens, cum in calum reciperetur, ad ortum effe-  
rebatur: sicq; à discipulis adoratus est, atq; ita venturus est,  
ut eum in calum euntem conspexerunt; quemadmodum ipse  
quoq; Dominus dixit: Sicut fulgur exit ab Oriente & appa-  
ret usq; in Occidentem, ita erit adventus Filii hominis. Quo-  
circa ejus adventum opperientes, ad Orientem adoramus. Sed  
& Metrophanes Critopulus in Confess. Orient. Eccles. c. 21  
hanc rationem cum unâ atq; alterâ præcedentiū jungit, quan-  
do ita scribit: Consuetudinem orandi ad Orientem Ecclesia ab  
initio suscepit, non quod Deum ibi circumscriberet,-- sed quo-  
niam stantes ad precandum, necessario locum quendam intue-  
mur. Locum proinde meliorem Deo consecramus. Præstantior  
autem est Oriens, quatenus lumini respondet. Præterea audi-  
mus Deum ad Orientem Paradisum plantasse, patriam illam no-  
stram, priscam & beatissimam, quam dum querimus & desi-  
derio illius afficimur, illuc respicientes adoramus. Tertio &  
manifestius, quoniam ab Oriente Domini, Iudæis omnium, ad-  
ventum præstolamur. Etenim ipse alicubi dicit: Sicut fulgur  
exit ab Oriente usq; in occidentem: ita erit adventus Filii ho-  
minis. Simul verò & suam resurrectionem ac glorificationem  
sibi ad oculos hoc ipso sistere voluerunt Christiani. Quo re-  
spiciens Germanus, Patriarcha Constantinopolitanus, l. c: Ad  
Orientē, ait, precantes expetimus denuo Paradisum illū- recu-  
peratum eum iri expectantes & etiam recipientes ortum illum  
lucis apparitura in Domini secundo adventu & regeneratione.  
Honorius Augustodunensis l. c: Tertia, inquit, ratio, ob quam  
orantes ad Orientem nos convertimus, est, quia in Oriente Sol  
oritur, per quem Christus, Sol justitia, exprimitur; à quo pro-  
missum habemus, quod in resurrectione, ut Sol, fulgeamus. In  
Oratione ergò contra ortum Solis vertimus nos, ut Solem Ange-  
lorum nos adorare intelligamus, & ut ad memoriam gloriam  
nostræ

nostra resurrectionis revocemus, eumq; Solem, quem in Occidente quasi mori conspeximus, tantâ gloria resurgere in Oriente videamus. Et hæc etiam causa est, cur mortuos suos vultu, in cœlum supino atq; ad Orientalem plagam spectante, sepeliere, videlicet, ut vel sic quoq; adumbrarent resurrectionis mysterium, fore scilicet, ut quemadmodum Sol post occasum denuò oritur: ita & defuncti olim amici gloriâ cœlesti reviviscant. Notatq; Beda in cap. 16. Marci, quod etiam Redemptor noster ita fuerit sepultus, his verbis: *Introeuntes ab Oriente in domum illam rotundam, qua in petrâ excisa, videntur Angelum sedentem ad meridianam partem loci illius, ubi positum fuerat corpus Iesu. Hoc enimerat in dextris, quod nimirum corpus, quod supinum jacens caput habebat ad occasum, dexteram necesse haberet ad austrum.* Sed & Apostolorum Petri & Pauli corpora contra Orientalem plagam fuisse condita refert Isidorus Hispalensis lib. de vitâ & morte sanctorum c. 79 & 80. *Debet quis sic sepeliri,* ait Gvilielm9 Durandus, Mimatenfis Episcopus, qui Seculo XIII. à C. N. floruit, lib. 7. Rationalis divinarum officiorum c. 35, *ut capite ad occidentem posito, pedes dirigat ad Orientem, in quo quasi ipsâ positione ORAT, & innuit, quod promptus sit, ut de casu festinet ad ortum, de mundo ad seculum.*

IX. Deniq; & officii sui rationem adumbrare hoc ritu voluerunt, quo, inquam, factò sibi opus esset, ut Deus precibus suis anueret, nempe, ut abjectis tenebrarum operibus arma lucis induerent. *Sicut enim lux,* ait iterum Lactantius lib. de orig. error. c. 10, *Orientis est, in luce autem vita ratio versatur: sic Occidentis tenebrae sunt, in tenebris autem & mors & interitus continetur.* Quam ob causam & Catechumeni olim, cum ad Baptismum accedebant, faciem ab Occidente ad Orientem convertebant, quasi pactum, cum inferno & morte initum, nunc dissolverent, &, abjectis pristinae vitæ tenebris, novam

novam Evangelicæ lucis gratiam salutarẽ. *Tantum enim, ut iterum Lactantius, hac ab illis distant, quantum mala à bonis & vitia à virtutibus.* Inde Cyrillus Hierosolymitanus Catecheci 1. Mystagoga ita compellat illuminatos: *Ingressi estis porticum domus baptisterii & stantes versus Occidentem mandari vobis audistis, ut protensâ manu tanquã presenti Satana renunciaretis. --- Quid de causâ verò versus occasum steteritis, opera pretium esse puto explicare.* Cum solis occasus apparentium tenebrarum sit locus, Diabolus autem sit tenebra, robur in illis suum habet. Idcirco symbolicè occasum spectantes caliginoso illi tenebrarum principi renunciaſtis. Et postea: *Cum itaq; Satana renunciaveris & omne cum illo pactum rescideris, veteres, inquam, pactiones cum inferno, aperitur tibi Paradisus DEI, quem ipse ad Orientem plantavit, unde propter mandati violationem primus parens noster pulsus est in exilium. Et hujus rei Symbolum est, cum ab occasu convertereris ad ortum, quæ lucis est regio.* Pariter & Hieronymus in cap. 6. Amos: *In mysteriis primum abnunciamus ei, qui in Occidente est, nobisq; moritur cum peccatis, & sic versi ad Orientem pactum inimus cum Sole justitiæ & ei servituros nos esse promittimus.* Accedit his & Dionysius Areopagita de Hierarchiâ Ecclesiasticâ c. 2 sect. 2 §. 6 scribens: *Sistens (antistes) exinde ipsum (baptismi lavacro tingendum) ad Occidentem prospectantem, manusq; versus illam plagam adversas protrudentem tertio Satanam insufflare jubet atq; insuper abrenunciationis verba proferre: eiq; ter abrenunciationis solemnibus verbis propositis cum eadem toties conceptis verbis pronunciavit, ipsum ad Orientem transferi & in cælum intuentem, manusq; attollentem, Christo cunctisq; sacris à DEo traditis eloquiis jubet assentiri.* Uterius occurrit idem mos etiam in Severo, Patriarchâ Alexandrino, lib. de ritibus Baptismi. Ibi enim hæc leguntur verba: *Et obvertit se sacerdos ad Orientem ipsis*  
bapti-

baptizandis respicientibus ad Orientē & imponit eis manū suam, atq; hanc adjurationem dicit, in omni invocatione faciens crucem super vultum eorum: Te invocamus, Domine Deus noster -- mutunq; reddimus in nomine tuo per omnia sancto omne demonium. Deniq; & in ordine Baptismi secundum usum Æthiopum sequentia hæc leguntur: Postea detrahunt vestes eorum, qui baptizandi sunt, -- & erigunt manu eorum dexterās, & aspicere faciunt versus Occidentem, & abnegant Satanam. -- Postea vertunt eorum facies versus Orientem, & erigunt manus eorum dexterās altē, & dicunt: Credo in te, Christe, Deus meus.

X. Ejusmodi cum ritus hic de causis ab Ecclesia sit introductus, absit, ut eum reprehendamus. Hic enim rituum finis inter alios est, ut aut memoriam Christianis, maximè imperitis refricent rerum gestarum, quo sine & imaginēs in templis ponuntur, tanquam βιβλοι ἀρχαμμάτων καὶ σελογραφαί. hoc est, Laicorum biblia & memoria columna. Quod namq; literatis est scriptura, hoc idiotis præstat pictura, ut ait Gregorius M. lib. 9 Epist. 9: aut aliud quippiam significant, quâ de causâ campanis utimur. Pulsus enim illarum significat preces ad Deum esse fundendas, vel sacra publica instare. Quâ in re poësis consistit Christianorum. Facilius enim ut plurimum vulgus movetur ejusmodi externis in oculos incurrentib9, quâ ipsâ prædicatione verbi. Unde & in Eucharistiâ tot olim ceremoniæ fuere adhibitiæ, in quibus Christus Typicè veluti fuit figuratus & illa, qua ad salutem nostram tum fecit, tum passus est, ut bene monet etiam Jeremias, Patriarcha Constantinopolitani, Responf. i ad lit. Tübingens: Etenim in Psalmis, pergit & lectionibus & totâ Sacerdotis operatione, Domini ἐκκομιτα & administratio significatur, principia ejus primis sacrificij partibus representantibus, media secundis, reliqua postremis, ita, ut ii, qui hoc exactè, ἀκριβῶς, intuentur, possint omnia illa oculis

D

subje-

*Et habere.* Quæ omnia ibi fusius diducit, nec non Germanus  
l. cit. Nec refert, quod hujusmodi ritus in Scripturis nulla  
mentio iniiciatur. Quamvis enim in iis omnia contineantur,  
quæ ad salutem præcisè tam creditû, quam factû unicuiq; sunt  
necessaria, alia tamen rituum est ratio, quorum haud paucos,  
vivâ solûm voce Ecclesiis Apostolos tradidisse satis est com-  
pertum. Veluti Apostolos primum in quâq; hebdomadâ diem  
solenni festivitate à Christiano populo celebrari voluisse, faten-  
tur omnes unanimi consensû. Sacrum enim hunc diem univer-  
sam Ecclesiam jam inde ab Apostolorum temporibus habu-  
isse, non solûm Justinus in Apologiâ ad Antoninum confirmat,  
sed & Ignatius, Johannis Auditor, in Epist. ad Magnesium id non  
obscurè innuit, quando *fideles* ait, *post Adventum Servatoris*  
*in novitatem spei venisse*, μηκετι σαββατιζοντες, ἀλλὰ κατὰ κυρια-  
κήν ζῶντες ζῶντες, ἐν ἡ καὶ ἡ ζωὴ ἡμῶν αἰετφλεν, *non amplius sabbati-*  
*zantes, sed secundum Dominicam viventes, in qua & vita no-*  
*stra orta est.* Unde Augustinus Serm. 251 de Temp. disertè scri-  
bit, *Domini cum diem Apostolos religiosâ solemnitate habendum*  
*esse sancivisse, quod eodem Redemptor noster à mortuis resur-*  
*rexisset.* Ast hujus rei nulla fit mentio in Scripturis. Vocatur  
quidem in illis dies hæc, dies *Dominica* Apoc. I, 10, sine dubio  
ob resurrectionem Domini, quæ eâ die contingerat; verûm  
quod eâ die Apostoli iusserint Christianos publicos in Ecclesiâ  
conventus celebrare illic non dicitur, nec alibi in sacris ex-  
pressè habetur. Quemadmodum nec hoc, quod Apostoli  
etiam infantibus baptismum conferendum esse sanciverint, &  
tamen Origenes lib. 5 Comment. in Epist. ad Romanos, *Eccle-*  
*siam* ait, *hanc traditionem ab Apostolis accepisse.* Et Augusti-  
nus illi consentiens lib. 10 de Genesi ad literam, c. 23 scribit:  
*Consuetudo matris Ecclesie in baptizandis parvulis nequaquã*  
*spernenda est, neq; ullo modo superflua deputanda, nec omni-*  
*nò credenda, nisi Apostolica esset traditio.* Deniq; ne eamus  
longi.

longi  
los inst  
rus His  
gè ante  
detur i  
porum  
(videl  
culo in  
exulta  
sentem  
nam &  
XI, 34  
illa fue  
fuisse  
stia fun  
Sed &  
minit.  
estis,  
& Ep  
inquit  
ris tr  
quem  
Sic do  
4. in  
Hinc,  
Apost  
sunt t  
digna  
gemi  
c. 8,  
ginib  
suz tr

longius, Festum Paschatos quoq; nec non Pentecostes Aposto-  
los instituisse idem Augustinus Epist. 118 c. 1, nec non Isido-  
rus Hispalensis lib. 2 de Eccles. Offic. c. 43. docent; sed & lō-  
gè ante illos Tertullianus adversus Psychicos c. 14. idem vi-  
detur innuisse, quum ait: *Si omnem in totum devotionem tem-  
porum & dierum, & mensum & annorum evasit Apostolus*  
(videlicet Colof: 2, 14) *cur Pascha celebramus annuo cir-  
culo in mense primo, cur quinquaginta exinde diebus in omni  
exultatione decurrimus?* Tandem vel ipse Apostolus se præ-  
sentem vivâ vocetraditurum aliqua Corinthiis, quæ ad discipli-  
nam & ordinem spectarent, haud obscure indicat 1 Corinth.  
XI, 34, quando scribit: *Cetera, cum venero disponam.* Quæ  
illa fuerint, alibi non dicitur. Augustinus tamen Epist. 118,  
fuisse inter ea dicit & traditionem illam, juxta quam Euchari-  
stia sumatur à jejunis, utut Christus post coenam eam instituisset.  
Sed & alibi Apostolus etiam traditionum non scriptarum me-  
minit. Veluti II. Theff. II, 15: *Tenete traditiones, quas docti  
estis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram.* Unde  
& Epiphanius hæresi 61, quæ est Apostolicorum: *Oportet,  
inquit, & traditione uti. Non enim omnia Apostoli in scriptu-  
ris tradiderunt, sed quadam in scripturis, quadam in traditione,  
quemadmodum dicit Apostolus: Sicut tradidi vobis. Et alibi:  
Sic doceo, & sic tradidi in Ecclesiâ.* Et Chrysostomus Homil:  
4. in 2 ad Theffal: considerans verba Apostoli ante adducta:  
*Hinc, inquit, patet, quod non omnia per Epistolam tradiderint  
Apostoli, sed multa etiam sine literis. Eadem verò fide digna  
sunt tam illa, quam ista. Itaq; traditionem quoq; Ecclesia fide  
dignam putamus. Traditio est, nihil quare amplius.* Quibus  
gemina habent etiam alibi Eusebius lib. 1 de demonstr. Evang  
c. 8, Augustinus lib. 5. de Baptismo, c. 23, Damascenus de Ima-  
ginibus, c. 16, &c. Quid ergò si ex his, quæ sine literis Eccle-  
siaz tradita fuere ab Apostolis, etiam sit ritus ille precandi ver-

sus Orientem? Basilius quidem id apertè docet lib. de Spiritu Sancto c. 27. Verba ejus sunt: *Dogma & instituta, quae in Ecclesiâ prædicantur, quadam habemus à doctrinâ scripto prodita: quadam rursus ex Apostolorum traditione in mysterio, id est, in occultis tradita recepimus, quorum utraq; parem vim habet ad pietatem, nec his quisquam contradicit, quisquis sanè vel tenuiter expertus est, quae sint jura Ecclesiastica. Nam si consuetudines, quae scripto prodita non sunt, tanquam haud multum habentes momenti conemur rejicere, imprudentes gravissimum Evangelio detrimentum inferemus, imò potius ipsam fidei prædicationem ad nudum nomen contrahemus. Quod genus est, ut signo crucis eos, qui spem collocarunt in Christum, signemus. Quis enim hoc scripto docuit? Item ut ad Orientem versus precemur, Quae enim & hoc nos docuit Scriptura? Damascenus quoq; l. c. de hoc ipso ritu verba faciens: Est Apostolicum hoc, inquit, institutum, literis sacris haud quaquam proditum. Complura etenim illi nulla Scriptura auctoritate nixa, nobis tradiderunt.*

XI. Non difficile tamen fortassis esset, etiam ex scripturis ritus hujus conformitatem probare. Ait enim David Psal. LXVIII, 34. juxta LXX versionem: *Ψάλατε τῷ θεῷ τῷ ἐπιβιβηκῶτι ἐπὶ τὸν ὄρανόν τε ὄρανόν κατὰ ἀνατολάς, Psallite Deo, qui ascendit super calum cali ad Orientem.* Et Psal. CXXXII, 7: *Προσκυνήσωμεν ἐς τὸν τόπον ἃ ἔστησαν οἱ πόδες αὐτοῦ, Adoremus in loco, ubi steterunt pedes ejus.* Jam autem steterisse dicuntur pedes Domini super montem Olivarum ad Orientem Zach. XIV, 4. Hoc Judæis, morem hunc Christianorum vellicantibus, respondēbat Athanasius l. 2. scribens: *Judæis respondemus, quod eam ob causam, qui fideles sumus, adoremus ad Orientem, quod Spiritus sanctus per Davidem Prophetam præcepit, qui dicit: Adoremus ad locum, ubi steterunt pedes Domini.* Quod si Judæus objiciat: *Ubinam steterunt pedes Domini?* Zacharias

Pro-

*Propheta docet: Cuminquit, in Oriente pedes Domini stabunt, in monte Olivarum è regione Hierusalem. Unde & Iudaei, qui sunt Hierosolymis adorantes, versus Orientalem mundi plagam adorant, ad montem videlicet Olivarum.* Citat ad idem confirmandum testimonia hæc etiam Germanus, Patriarcha Constantinopolitanus, loco ante producto. Præterea jubemur in Scripturis non solum patribus, sed & matribus nostris debitam obedientiam præstare. Veluti Proverb. I, 10, ubi Salomon: *Audi, Fili mi, disciplinam patris tui, & directionem matris tuæ ne repellas.* Etc. VI. 20 seqq. idem ait: *Custodi, Fili, præcepta patris tui & directionem matris tuæ. Alliga ea cordi tuo, idq; jugiter & adnecte ea gutturi tuo, ut te proficiscentē deducant, & super dormientem excubent, cumq; evigilas, tecum differant.* Faciendum id in omnibus, quæ pietati non reclamant etiam iis, quæ alioqui per se sunt *ἀδιάφορα*. Fieri enim potest, ut ex talibus quoq; mater quidpiam liberis suis præcipiat, quo affectum ipsorum probet, quem declarare eos etiam hinc debito obsequio coguntur, si conscientiam suam sanctam rectamq; servare velint; non, quasi rem adiaphoram negligere peccatum sit, sed quod sine peccato parentibus obedientia in rebus licitis, cujuscunq; sint generis, nequeat denegari. Quod si verò & naturalium matrum præcepta etiam in iis, quæ ex conditione naturæ suæ *ἀδιάφορα* sunt, custodienda, quanto magis exequenda erunt præcepta Ecclesiæ, *quæ nostrum omnium spiritualis mater est*, Gal. IV, 26: quamq; Servator ipse nos audire iussit sub penâ excommunicationis, quum ait: *Qui Ecclesiam non audierit, sit tibi velut Ethnicus & publicanus*, Matt. XIX, 17. Consuetudo autem ab Ecclesia universâ jam inde ab Apostolorum temporibus frequentata, instar præcepti cuiusdam est aut legis. Nam & aliâs consuetudo vim legis habet, dum modò legi non sit adversa. Ex quo Hierocles: *Consuetudines, inquit, reverà patriæ & fortassis ipsis legibus ve-*  
tusti-

*custiores, nihil minus quam leges observanda sunt.* Et Me-  
nander in Androgino: *Nusquam, ait, negligenda est consuetu-  
do.* Quibus consentiunt & leges tam civiles, quam Ecclesiasticae.  
Παραφράσει δὲ τὸ ἕδος καὶ τὴν συνήθειαν, ait Harmenopolus ex l.  
de quibus D. de leg. & Senatus consult: *Custodiri id oportet,  
quod moribus & consuetudine introductum est.* Videlicet  
in iis, de quibus nihil lege cautum est. Et lib. 1. in fine de  
aquâ & aquæ pluviam arcendam dicitur, *Silex non invenitur,  
vetustatē viam legis tenere.* Sed & lege 1. C. quæ sit longa cō-  
suetudo: *Consuetudo precedens & ratio, qua consuetudinem  
suasit, custodienda est.* In Corpore Canonico autem distinct.  
2. can. 5, consuetudo definitur, *jus quoddam moribus institu-  
tum, quod pro lege suscipitur, cum deficit, lex est.* Et additur:  
*Nec differt, an scripturâ an ratione consistat, quando & legem  
ratio commendat.* Sed & Patres idem passim confirmant. Sic  
enim Concilium Nicænum, Can. 20: *Consona & conveniens per  
omnes Ecclesias custodienda est consuetudo.* Hieronymus adv.  
Luciferianos: *Multa, qua per traditionem in Ecclesiis obser-  
vantur, auctoritatem sibi scripta legis usurpaverunt, velut in  
lavacro caput ter mergitari, &c.* Et Augustinus Epist. 86, ad  
Casulanum; *In his rebus, de quibus nihil certi statuit Scri-  
ptura divina, mos populi Dei, vel instituta majorum pro lege  
tenenda sunt.* Epist. 118 ad Januarium: *illa, qua non scripta,  
sed tradita custodimus, qua quidem toto terrarum orbe obser-  
vantur, dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis  
Conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, com-  
mendata atq; statuta retineri, sicut quod Domini passio & re-  
surrectio & adscensio in calum, & adventus de celo Spiritus  
Sancti, anniversaria solemnitate celebrantur, & si quid aliud  
tale occurrerit, quod observatur ab universâ, quacumq; se dif-  
fundit, Ecclesiâ.* Et postea: *Quid horum sit faciendum, si divi-  
na Scriptura præscribit auctoritas, non est dubitandum, quin  
ita facere debeamus, ut legimus.* — Similiter etiam, si quid ho-

*sum tota per orbem frequentat Ecclesia. Nam & hinc, quin ita  
 faciendum sit, disputare, insolentissima insania est. Lib. 2. ad-  
 versus Donatistas c. 7: Multa non inveniuntur in Apostolorum  
 literis, neq; in Conciliis posterorum, & tamen, quia custodiuntur  
 per universam Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita & commen-  
 data creduntur. Et lib. 4. c. 24: Quod universa tenet Ecclesia,  
 nec Conciliis institutum, sed semper retendum est, non nisi A-  
 postolicâ autoritate traditum rectissime creditur. Atq; hinc &  
 aliqui inter hæreticos fuere scripti etiam ideò, quod istum totius  
 antiquitatis ritum precandi ad v. Orientem præfractè rejicere  
 non dubitarint. Erat inter illos Elxai quidam, de quo ita E-  
 piphanius hæresi 19, Num. 3: Κωλύει ἀνατολῆς ἐξασθαι, φάσκων  
 μὴ δεῖν προσεχέειν ἄρας. ἐπεὶ τὰ Ἱεροσόλυμα δεῖ ἔχειν τὸ πρόσωπον ἐκ πάν-  
 των τῶν μερῶν, Ad Orientem converso vultu precari prohibet,  
 negatq; intentos in eam partem nos esse oportere: sed Hieroso-  
 lymam versus undequaq; prospicere.*

XII. Neq; his officit, quod quidam arguantur, fieri non  
 posse, ut omnes æquè Orientem spectent, eò quod Oriens non  
 omnibus sit idem. Quàmvis enim id verum sit, habet tamen  
 unaquaq; terra Solem ut Occidentem, ita & Orientem, qui sin-  
 gulis eundem præstat effectum, quod satis est ad obtinendos  
 eos, quos diximus, fines. Nam & aliàs frustra est iis, quæ ad e-  
 rudiendum vulgus directa sunt, omnium ad vivum refecare,  
 quod capax illud non sit ejusmodi ἀκριβείας. Quâ de causâ eti-  
 am Philosophi olim pro diversitate auditorum suorum orati-  
 onem & stylum aliter atq; aliter temperare solebant. Ἀκριβῶς  
 enim & accommodatè ad scientiam loquebantur apud genui-  
 nos suos & domesticos auditores: populariter autem & χα-  
 τὰ δόξαν, quando promiscuè ad vulgus hominum verba faci-  
 ebāt. De Pythagorâ, sanè inquit disertè Porphyrius in vitâ ejus:  
 Ὅσα γε μὴν τῷ ἐκ προσήγου διελήγelo, ἢ διεξοδικῶς, ἢ συμβολικῶς παρενή-  
 διπλον γὰρ ἢ αὐτῆ τῆς διδασκαλίας τὸ σχῆμα. Καὶ τῶν προσιόντων, δε-  
 μέν

μὲν ἐχθρόντο μαθηματικοί. Οἱ δὲ ἀκροματικοί. καὶ μαθηματικοὶ μὲν ὁ  
τὸν περιττώτερον καὶ πρὸς ἀκρίβειαν διαπεπονημένον τῆς ἐπιστήμης λόγον ἐκ-  
μαθηκότες. ἀκροματικοὶ δὲ οἱ μόνως τὰς κεφαλαιώδεις ὑποθήκας τῶν  
μαθημάτων ἀνευ ἀκριβέστερας διηγήσεως ἀκροῦστές. *Quacumq; apud au-*  
*ditores differabat, aut perspicuâ & copiosâ oratione, aut obscure*  
*& per anigmatum involucria precipiebat. Duplex enim illi*  
*docendi modus erat: atq; ex discipulis alij Mathematici alij*  
*verò auscultantes, vocabantur. Mathematici quidem,*  
*quotquot pleniorē atqve elaboratam scientia rationem*  
*percipiebant. Auscultantes verò, qui summa tantum capita*  
*praeceptaq; literarum sine accuratiori enarratione audiebant.*  
Ex quibus hos ad secretiores ἀποδείξεις non admittebat. Quam  
ob causam & adolescentes, qui se ad discendum offerebant, à  
principio ἐπιστοιγιώματ, hoc est, vultum & speciem totius eorum  
corporis attentè considerabat, ut inde conjiceret, essentne ido-  
nei, qui ad elaboratam scientiæ rationem percipiendam ad-  
mitterentur. Quos enim ineptos videbat ad id studium esse,  
eos non patiebatur operam apud se perdere, teste Agellio lib.  
1. Noct. Attic. c. 9, Idem de duplici Pythagoræ auditorum ge-  
nere referunt etiam Jamblichius in vitâ ejus, Clemens Alexan-  
drinus lib. 5 Stromatum, alijq; Sed & de Protagorâ non dis-  
similia his leguntur, apud Platonem in Theæteto, sic enim  
ille: Ἄρ' ἔν' πρὸς χάριτων πάνσοφος τις ἦν ὁ Προταγόρας. Καὶ τῆτο ἡ-  
μῖν μὲν ἤνεκα τὸ τῶ πολλῶ συρφετῶ, τοῖς δὲ μαθηταῖς ἐν ἀπορήτῳ τὴν  
ἀλήθειαν ἔλεγε, *Annon per gratias undiquaq; sapiens erat Pro-*  
*tagoras? & hoc nobis homunculis de plebe anigmaticè signifi-*  
*cavit: discipulis verò genuinis veritatē in arcano exposuit.* De  
Zenone quoq; refert Proclus Lycius Platonici l. 5 Comment.  
in Parmenid. Platonis, quod λόγων suorum τῶς μὲν ἀληθῆς, τῶς δὲ  
χρειώδεις, alios quidem veros, alios autem usuales vocarit. Ut  
Platonis modò ipsius, Aristotelis & Theophrasti mentionem  
haud faciamus, de quibus gemina refert Galenus lib. de sub-  
stant. facult. naturæ in principio: Notum insuper est effatum  
illud Topicum, cuius etiam Aristoteles meminit lib. 2 Topic.